
NĚKTERÉ Z DOPISŮ p HA- - ho snad být ještS víco alo už ranoVojáci

ftrámek
VLASOVÍ to unavovalo když tam I tarn po

KRAJANÉ POZOR I

Bohaté rolnické pozemky ve

vých Kansasu v okresích Maríon

Butlcr Dickinson a McPherson

tkal jsem so s nezdarem nedůvč- -

nejvíc k tomu městu t "Havel Bo-

rovský II"
Vo prvé před padesáti léty do

lesň zaznělo: "Havel Borovský I"
Do lesfl jež před nedávnem

JtAVENNA Neb 10 srpna — rou a zklamáním Cli til jsem Vára
2e mám dobrý tulixlrkato nojtHtmkHvy Ctěný pane zdo Vám zasílám ma- - psáti též mnohem více alo ano k

lou sbírku na Iíavlíčkfiv pomník tomu se nedostává duševní síly
fimiíi jft kIoužíiii n on mnu tivl —

levou míittím vykročit a puk teprv
smutně zřely na orla psanco hle

děly jenž u volném rozletu spon a zároveň výstřižek z našich anelí- - Hmid nž podruhé Nepatrná tato
pruvuu ckých novin z něhož poznáte že částka sebraná z úcty a lásky ktán a sražen v země prach kdy

a ycií ticitiiiim proriit tvrdou dvojí mířil ku modru nebe Do tma

mám na prodej krásné zaízené

farmy 1 pozemky nevzdělané v

ceně od k'iO do ♦55 akr Korná

jest královnou vých Kansasu

pšenice oves ječmen žito voj-tčšk- a

a veškeré traviny vše vy-

dává bohatou žeň Mírné pod ne

bí dostatek deště poloha mírné

vlnitá hluboká černá orniee Vel

vzpomínka výročí úmrtního dne velikánu K II Borovskému malou
liluvou našeho mučedníku neprošla u nás I a chudou Jednotou kéž povzbudívých truchle šumných lesň které

jen tak ledabylo Slavnosti příto- - všechny jiné spolky větší a bon velkým údivem so ptaly i "Jsi
to mfij hošku f" A nechápajíce a

i

meri byl též redaktor onoho angli-lhat- ší Příspěvky odvedeny byly
ckého listu a několik jiných Amc- - akto: Po p : bratři Karel Tittlnemohouce pochopit do pustých

nrjliezří jo mezí ptáky
oni dvojí tilnvou

Od liojliiiunii dolů to jo fudn ciioAtt

dvacet iuržl u setiiiny ontaliil

Jsou ttjiroitl

ričanfi Kéž by nikdy náš národ J J Kopecký J T Totushek 8pláni borovských slaly své bezu ká česká osada jo jíž zde Pište
nezapomněl svého bojovníka Ha- - (J Švec Po 25 centech i bratřítěsnu písně na perutích sténají si hned o podrobnosti na
vlíčka a vždy měl ho v té úctě a Fr Dvořák Josef Hromádko Adčího větru V J BOSH
lásce již si zasluhuje Mohu vám Nykodym Josef Paleček W H ómG Maríon Kansioil'o prvé před padesáti léty

milujomi) plukovníku a jmno jeho díitl

jenom Suv II mi v ne vío mí zh nim Uúl sdělit ctěný příteli žo so nám na Po 15 centech i bratři Keal Kstate and LoansA od té doby víc a víc přímily
let spojený so slavností dost dob- - A Makovský Josef Hustý Pose shrbené páteře víe a více jisk

Jttk lio itruSué milujoino

nolza poví-dfit- l řo zdařil: přišlo aspoň drobet o- - 10 centech i bratři Josef Lorencřil zrak víe a více rozvíraly so za
nčeh kteří tu českou krev v sobí Jan Novák Chas J Paiman O

Nový čoský podnik

Tuto přinášíme vyobrazení vy

ťaté pěstí ku plodné práci Už
My ni ficclirem pouzn nu vojiky lir&tl

ještě cítí Všem so slavnost líbila Král A P Kline James Chmelnechodili lidés polí jak bez du
a ti pohodlní teď litují že so také Petr Drábek Vojta Hlaváček Jíncha víc a víco to v nich bouřilo nálezu Jídřícha Kašpara if 'r

- ' I

my e ťliccdin do opravdy do

opruvdy ]r&il
nlml víeelimi stojí cárnl

nedostavili Čistý výtěžek bude dřich Pokorný Frant Cižkovskýkypělo a vřelo
asi iř:J0 jež budou zaslány přímo Frank BukáČek A Smídek LdDnes sedlák se vrací do chaty

vloclmo padne do Chicíiira asi třetí neděli po r: Lanour Joo Michl Albertu večer za vzdorného sebevědo
dokud my tu stát nám nikdo nmikriidne konečné schůzi našeho čísla 25 Chmel Frant Bertek Frank lilamého zvon A tlukotu cele vyměněn

ZČBJ Žižkova Palcátu Těchto váč Chas Kmpaugcr F Cormicka pružně jde a v mysli s mužným
'i '

4 '
ik!)25 jež Vám zasílám sebral jsem hjd Popelka A Lbmotft Jos Ktovzdorou a sebevědomím

my jmno Vr&nné r"t(lm!iity

regimenty Mlavnó

i n i in r

BOROVSKÉ ZVONV po tryzně a to od Fr Bkočdopo- - Mola Míke Koblas Thorii VranekDnes borovské zvony hrozí
o Aloisa Veselého Josefa Hlavy Jos fiedivý Fr Brcjcha Jos Bcd'Havel Borovský" — hrozí jak u V TyndaJl So Dak založena

ivla snolečnost pod jménem TI I Ma Frant Bačkory po $1 od Vá- - nář Vojta Hořejň W J Smetana
clava Vtípila 75c po &0c od Jose- - Jos Hamack W F Brcv J J

)()inlM 1'OINTEI) HAFKTV V
vědomí že veliký (leníiis snad
kdesi uŽ so znovu rodí a přijde
ku vy vršení díla Že snad už v a Kmahy Jiřího Srnahy a Václava Kocourek K Makovský J Bend iikf rr i 1 „ 1t íf
některé té chudé chatce lorovské vvnáW fentít od rianii Kasnara I

Peška po 25c od Jajia Fišera a Fotušek Na zdar I

Váel Kuličky i sám připojují yl& Těl Jed Sokol 0 m m

uchá srdéčko jež přinese posled odkoupila Společnost tato má
Frant Dvořák$2GQ Děkují Vám zo srdco zaní kámen na smělou stavbu A řed sebou skvělou budoucnost

Vaši práci co už Jsto tu vykonal
Vím uAtri on ío in rintifiivít uit ne neboť vynález tento možno velíce

- -
„„„i A

snad kdes jinde vždyť borovské

zvony do každičké bytftstky české

vctloukly padesátiletým zvučením
acino vyrábět a budou ním zleplrfSonX nrotí těm kteří nemá nňnaunftft vvi —1

své hrdés "Havel Borovgkýl"
ani srdce ani svědomí - jímž [)r "'jvluso

lavlíčkův

nado všo je všemohoucí dollar rtoupenjel (Jápu se péra abych
Ar Zdeněki !

šeny držáky spodních kalhot dr-

žáky na punčochy spínky sukni a

žívůtkft a mnoho jinýelj užiteč-

ných věcí které so však prodávají
v trhu za vysoké ceny za 10c až

'řejí Vám mnoho zdaru Váš T
1

T lu 1

m4

lf T'! In lUOJjar Utt iJMVlnttuv vomnia tmfiTÉSTl— PTÁČE PRCHAVÉ i í uni t inia i -

v)m jako sruco uy to niusno oyi
otu ViZi i1 nuu vr %ítn notirtVirinl v 25c pár Jedno posazení samoJo štěstí jako to ptáčo prchavé

Vr í ' :"' r Stálo mám na myslí Vašo připo činných strojů nejmodernčjsíhoneuhlídáš je nepřípneš k sobě1 veiecicny spisovateli Dyí usie míllllll{ iinnicníii mvnn adresu vydání vyrobí 12000 špendlíků za 7levnou páskou snad až příliš laskav povfiimnuvl Uíkm Tak ráda byla bych den a tak pří ceně 10c za pár budeJako paprsek sluneo na chvíli
lH'í'?"e v'f psala hned alo pro pilnou práci denní výroba páčit na $GOO0O Vy- -kmitne se nad krajinou tvého ží- -

nyen se ani ve snu nenaaaia j i'hvU třllnAf ÍHrnfl íop „-ň-
vX

dání spojené s výrobou nepřeí — a zase prchá a mizí A :alc mi lo připadalo jako by to J f M m nju Vstoupí $3000 tak žo výdělky bu-

dou velké Aby snolečnost tatoylo rn&lo co jsem poslala a když t
žem sami k práci — sjenom stesk a žal ti zbývá nebo

jen myšlenka na ty Šťastnější
chvíle jež byly — alo již nejsou

mnohým ani tolikeré Vaše výzvy
malými dět-

mi — Drahý příteli —
'
(odpusťte

žo Vás tak nazývám ale nemohu
mohla koupit stroje prodává'li ' í £

srdcem nepohnuly místo někoho
Dnes zazáří na tebe plným ja-

-
hostejného posílám sama ještě 50

akcie kteréž so nyní prodávají la-

cino však v brzku vstoupnou ajinak) — škoda přeškoda že ta
centů Znamenám se se vší úctousem jsi srasicn jako nikdy snad

kových srdcí nerodí so více jako příjmy na penězích v nich- uložeřed tím ale v zápětí přijde bo- -

je to Vaše Pak bychom my Cešr ných budou velké Jest to vyná- -estné zklamání Vidíš že ten
Mario Bankertová

HALDÁM Neb 25 července—- -
cz Čecha podnik Cechů a mělinebyli tak pozadu často tak hroz-

ně pozadu Váš "Dobrý Mužmprsek štěstí byl jen klamem —

bychom so postarat o to aby 1 na
Ctěný pane zda Vám posílám $1 Pošetilým Srdcem" mí připomíná

táčetem prchavým jež neuhlí-á- š

nepřípneš k sobě pevnou pá
dále zůstal v rukou českých Pisto
si o další podrobnosti a vysvětlenina Havlíčkův pomník za sebe a za Li tiašeho řádu nedávno se ode

kou
svého muže s nímž čítáváme Vaše hravší nedobili kousek To od na adresu ?— -

_ „ y I

glossy Kdyby všichni ti Lesí v nesl můj otec jenz přimlouvaje se
tnrvjviiii jvAnrAit rresDobrý přítel listu našeho v če- -

27kl Tyndall S DakAmerice kteří jsou zámožnější a příspěvek pro MVV potkal
nás něco poslali snad brzo by- - Ue s podobným výsledkem Ne- -

hách p Edward Navrátil v Pra

chom mohli si koupit fotografii vím co si takový bratr myslí jenž
ze mnohým známy i zo zdejšího
svého pobytu píše nám: Od- - KarlorarsKe ni noi 4oho pomníku jenž zde zůstane slibuje podporovat všechny české
msťte že nepsal jsem Vám tak

Joufejme důstojnou památkou podniky a zakládat české školy

Ten Itorovský kosteliruk

stojí Utt vríkn

dkro lény smutno na umo bledí!

"Ji to mfij lioíkut"

Jdi poslechnout borovské zvony
kolikrátkoli checi vŽdy tíhou olo-vt- í

padá ti v duši těžký jich zvuk:

"Havel Borovský 1" Konnl zvo-ne- k

se rozk linka a třese táhlo po
lukách orosených po nichž so slza-

mi stříbří "Havel Borovský"
Děťátko hošík H toulával po

třehto lukách a trhával do kytky
blatouchy pak zrakem zasněným
díval se nahoru na kostelíček

Divnoui]cuvčdoriičlou touhou plni-

la se mu hruď a rozpínala a očí

se Bizarní zalily vždy — to slzami

stesku a bezmoci

Tenkrát borovské zvony nchovo-říval- y

ješté jako dnes — tenkrát

čistým jasným ranním vzduchem

jakoby so třáslo čekání chvíla se

naděje a beznaděj Ta bezna-

děj vlévala lidem v těla únavu a

inalátnost do duší když měli se k

denní lopotě — 6el sedlák do polí

těžkým krokem raba a stíral pot
dříve než přiložil ruky k rádlu
Dnes za jiter žalují těsknS bo-roVs-

zvony s "Havel Borov-řilc- ý

#

A kvílivý tón jejích mění se v

tvrdý a urputný když v poledne

svolávají udřené ulopocenó pra
covniky s polí k chudým obědům

Ve výčitky a palčivé protesty mění

se jejich hlas divokým vzmachem

se rozletá do polední výhně na bo-

rovský kostel se lepí a tam ulpělý

září do širého kraje jak neodčini-teln- á

křivda

Když poslouchával jo zachmu-

řený jinoch pod vrškem projdu
čas od času jak bez cíle a neodva-

zuje se utrhnouti květu tu jinak

mluvily Budily v mladé dumné

duši představy toho velikého po

okolní lada a lesy práhly mu

čekaly už drahně let —

Nadarmo na Šenřeldské pláni

nestojí pomník české síly — od-

tamtud včtry do Borové nosí div-

né zkazky —

Mladík je vnímal do duše a wiul

% nich plány tak těžké tak tížící

ž padal až pod nimi — alo neu

padl
Dnen o polťduách slýohatl bo

rovské zvony jak údry hromu:
"Havíd Borovský!''

A když tkalci počnou práčova
ti a Vfíkerým móutfvkHtt ba vr

(krrým krajťiu koj xnxvu-- ' utnvA

tlukt "Havel Dirovk JUvtl

Jltrvký" vrtVrním klekáním

pospíchá tb uvita luroYkřh
vršku o V%h křsli d tV!i

mnutnfeh rhudýťh bu
t tl'i n ilrim x niih V)lťU

uhy xnvu hI ku(t-H('k- f spíMo ku

vtn t%k'iu !iím Um k vd

kínui titťvlit rU ivouliUth a

louho Cekali jsme u nás radost
důstojné minulosti — Byla bych ale když se od něho žádá dodrže- - Když potřebujete jiitč účinkující Uk
Vám poslala příspěvek dříve aje ní ulihu — íe hluchá a srdce má pro taludťční choroby iimtnou chuf k

nou událost a tak jsem odkládal
až vše bude odbyto Dno 23 čer

jídlu DoxpnvoHt Nt&lou únavu tak n4- -jak pravdu děl p Řpirk pro far-- jako ta skála Než nezoufejme!
vence t r narodila so nám hezou- -

♦' j

+ a

t
i

' 1

hníito ilinou pro Imerskou práci nezvěděli jsme o Takový ať jen si drží tu svou ka
ká holčička Měli jsme všichni Vaší výzvě až dnes Jsein ráda psiěku! Pevně doufám žo je nás

že jsem v P Z viděla fotografii tu ještě dost abychom postavili
radost a největší ovšem my se

Žel však že veliká ra- -

íavlíekovu — Divím se že těch Havlíčkovi pomník z lásky a úctyost naše během dvou dnň v tak
lenez se varn tam maio scnazi Jen někoho jsmo potřebovali

nesmírný bol se proměnila Bě Zdá se mi že by každý mohl dát ttby uaH povzbudil vytrhl z dřínio
lem jedné hodiny neúprosná smrt

aspoň to na ten pomník co bo hy Tím Jste Vy a jen Vy to do

strká so strany na stranu když kážete Tak jsem tedy ulehčilavyrvala nám naše štěstí — naše

všeehnol Odešla od nás navždy kolísavě se vrací ze salonu Mú- -
AlH jednou trochu svému srdci— a

naše Jindřiška náš andílek Jsiafi Že to to věru někdy poznamenat ve Vás snad nezarmoutila Znamenám

svých Klossách že bychom několik Hii v uctň a jako upřímná Ceškn
Kilem takřka eelí shroueení Co

jsme se na tu dusku malou nače zimníků tu mohli postavit kdyby Lizzie H Lukešová
kali co nadějí a snu vkladli a so tolik toho mokrého zboží hrdlem

neprolévalol S úctouvše to jedinou hodinou zničeno
Marná byla všechna pomoc při- - Jsmo potěšeni Žo v příštím čísle

spěchavšleh lékařů 1 7n a zas jen bude nám možno oznámit dovr
Bedřiska Novotná

PITTSHURO Pa 13 srpna —naděje v lepší budoucnost nás sílí šení první stovky sebrané čtenáři Bfbh jín protolo tuto llt& ta
p Ilavlasovými na pomník Havli- -

iobl n Sttlivsct éitroJJ tlm oliejvnutVážený pane jsem velmi potěše-

na že Vaše výzva na Havlíčkův

dalšímu lji o život

Cítíme n přítelem naším všichni
vvflítěnt krv Ctt u kniUR liejíuv v ruteagu irasnym tma-ze-

je' že příspěvky poslali z přá ji Btii&s Kobllljr KW Mmui Mimomnik setkala so su zdarem a
přitrlu ktr trpél UU Jet n uatl Iten ial a dovťdeine chápati velkou mám srdečnou radost Žo se již V

eho bolest
telství k oiiumu jenž o ně žádal
i ti kteří na týž účet už dříve vě-

novali eo mohli A že někteří jn

iimuu jem mu oťjnliml Ksrlv
vrk4 Uflví Vina i wulHt 3 1t první padosátka Protož Vaiu

Haml vím přudubře co jest ifasílám tm tu druhou padesátku lákvl ořividu brl !ut oilulHitrvil í rvl vt i lit
'iklmuáuí Víme co je život ko pani KaNperová a Bankertová

poslaly i podruhé — nebo f
0 ct-ut- i doufám žo dle Vašeho

iřánl so eul4 stovka brzo sejde
ppt Uk prtítui „ilui hk7i vot prožit mul pole projít
jÍBÍ-- IAlu4 lm Itrpoinultlv kl vi--luhem řekl ruký básník Kol I r Dvořák pokuiil se s ÚNpčeheiiiVám U srdť přje KflMké IledltiHt Va 19 liki io A o pravdívoiitl tčehtn slov uhoU ÍWiéka UtlUU IloUék VI IJrofi Kasperovi J

možno ď"imS se přesvědčit

o drahou sbírku v Kupkům Ta-

kové úkaity utčši ti át při pomyšle-
ní l přece jen tisíert xŮtly

Iho-stejn- í

ml A jsiiití rádi in láwlu- -

M lltiO pMa MII4 M M
V

Jíím A ImputtU Cm y
idiM) su8i uuuJ ni ::rI luknem pfltrlj xtMistrantne rn

ku a íáruvcA tinkiirme mu ruku k IIUPKINS Mínu 15 xrjna -
utnu odlidUld lilebti p"ill V "tiný pan Xrtl!áiu Vám v)U'ž k Mmmi svého milého sMluprsouvnlkii ♦rk kt k

" '

IudoicfioU — kbírky ptuluikuutá imšt mUduu l'kruk Západu oiUvt nejťióinnéji I
Je éti'tl prchavé a to je led in tiplo) m rki-- isloienou I památku na ho náruilullio mu

ednotou "Hukob m" Mohlo Karla Havlíčkanutno lidy iníti lt Vrdoml —

'ti

I


